# Explanatio sancti Thome

non manufactā id est gloriā celestē non corpus gloriōsum. De hac autem domo dicit Ioh. 14. In domo patris mei mansiones multe sunt tūc. Quē quidē est ex deo non manufac-  
ta quia gloria eterna est ipē deus. ps. Esto mihi in  
deū protectorē et in domū tūc. Et eternā ad litterā qz ipse  
deus est eternus. In celis. i. in excelsis quia statim corru-  
pro corpori: aīa sancta cōsequit hanc gloriaz nō in spe sed  
in re. Si ergo premiū sanctoz est admirabile et desidera-  
bile: qz gloria celestis est et ideo consequēter subiungit desi-  
deriū sanctoz ad ipm premiū dices. Nam in hoc ingeni-  
scimus tūc. Abi tria facit. Primo exprimit desideriū gra-  
tie ad premiū ipm. Seco ostendit qz desideriū gratie re-  
tardat ex desiderio nature ibi. Illaz t qui sumus in taber-  
naculo tūc. Tertio ostendit quomō desideriū gratie vicit  
desideriū nature ibi. Audētes igit tūc. Sed desideriū gra-  
tie est cū feruorū. Nam in hoc ingemiscimus tūc. quasi dicat  
hec est vera pbatio qz habemus domū non manufactā qz  
si desideriū nature nō est frustra multomin⁹ desideriū gre-  
frustra est. Cū igit nos habeam⁹ feruentissimū desideriū  
gratiae de gloria celesti: impossibile est qz sit frustra. et hoc  
est qd dicit. Ingemiscimus. i. in gemendo desideran⁹ in  
hoc sc̄ aīe desiderio retardati. ps. Heu mihi qz incolat⁹  
me⁹ tūc. In hoc em⁹ qz cupiētes sum⁹. i. cupim⁹ supindui  
habitationē nostrā. i. frumentē glorie que de celo est. i. cele-  
stis que dicit⁹ habitation qz in ipa gloria sancti habitant⁹ sicut  
in suo cōsolatorio. Mat. 2. 5. Intra in gaudium dñi tui  
qz per hoc aut̄ quod dicit supindui dat intelligere qz illa  
domus celestis de qua supra dixerat nō est aliquid ab ho-  
mine separatū sed aliquid homini iherēs. Hō em⁹ dicit⁹  
tūc induere domū sed vestimentū. domū autē dicit⁹  
aliqz inhabitare. Hec ergo duo cōiungit dices supindui  
habitationē per qd ostendit qz illud desideriū est aliquid  
inherens qz induit. et aliquid cōtinens et exceedēs qz inha-  
bitat. Sed quia nō simpliciter dixit indui sed supindui  
rationē sui dicti subdit dices: Si tamen vestiti et nō nudi  
inueniamur. Quasi dicat si aīa induere habitatiōe cele-  
sti qz nō exueret habitatiōe terrena. i. non corrūperet cor-  
pus nostrū per mortē sed celestis adeptio illius habitatio-  
nis esset supindutio. Sed qz oportet qz euāque habitatiōe  
terrena ad hoc qz induit celesti no potest dici super  
indutio: sed indutio simplex. Et ideo dicit. Si tamē ve-  
stiti et nō nudi inueniamur. Quasi dicat. supindueremur  
quidē si inueniremur induit et nudi. Nullus em⁹ nō dicit⁹  
supindui sed induit tantū. Slo. vero aliter exponit de ve-  
stimento spirituali dices. Cupimus supindui qz virtuz fieri  
tamē hac cōditionē si nos inueniamur vestiti sc̄ virtutib⁹  
et nō nudi sc̄ virtutib⁹. De istis vestibus dicit⁹ Col. 3. In  
duite vos sicut electi dei tūc. Quasi dicat. Nullus ad illā  
gloriā peruenient⁹ habeat virtutes. que quidē exposi-  
tio non videt cōcordare intentiō apostoli. Sic ergo desi-  
deriū gratie feruet ad premiū. sed tamen retardat a desi-  
derio nature quod ostendit cū dicit. Nam dū sumus in ta-  
bernaculo isto tūc. Abi primo ponit pditionē desiderij na-  
turalis. Seco ostendit qz etiā hic status desiderij natura-  
lis est a deo ibi. Qui autē efficit nos tūc. Conditio aut̄ de-  
siderij est naturalis retardans desideriū gratie. quia velle-  
mus inuenire vestiti et nō nudi id est ita vellemus qz ania  
perueniret ad gloriā qz corpus nō corrumpeat per mortē.  
Cui⁹ ratio est quia naturale desideriū inest ante esse vni-  
tam corpi alias mors nō esset penalit. Et hoc est qd dicit  
Nam nos qui sum⁹ in tabernaculo. id est qui habitamus in  
isto mortalī corpore. 2. Petri. 1. Scio qz velox sit deposi-  
tio tabernaculi mei. Ingemiscim⁹ id est intus in corde.  
non solū extra in voce gemim⁹ Esa. 59. Ut colubē medi-  
tantes gemem⁹ quia durū est cogitare mortē. et tamē gra-  
tia quasi aliquo existēte contra desideriū nostrū eo qz nō

possimus peruenire ad gloriā nisi deponam⁹ corpus qz  
est ita contra naturale desideriū vt dicit Aug. Qz nec ipa  
senectus & petro timorē mortis auferre potuit. Et ideo di-  
cit. Et nolumus spoliari sc̄ tabernaculo terreno. sed  
superuestiri gloria suopelesti. Ael sim glo. corpe gloriose  
Sed quia posset videri indecēs qz corpus ex vna parte es-  
set corruptibile ex sui natura si nō fuisset ante dissolutū et  
ex parte glorie esset gloriose. subdit modū quomō fieri  
vellet dicens. Ut absorbeat: quod mortale est tūc. Quasi  
dicat. Hō sic supestiri volum⁹ qz corpus remaneat mor-  
tale: sed ita qz gloria auferat ex toto corruptionē corporis  
abiqz corporalē dissolutiōe. Et ideo dicit. Absorbeat quod  
mortē est. i. ipsa corruptio corporis a vita sc̄ glie. 1. corint.  
15. Absorbeat mors in victoria tua tūc.

## Lectio secunda.

Ei autē efficit nos in hoc ipm deus  
qui dedit nobis pignus spiritus Au-  
dentes igit semper et scientes: quo-  
niā dum sum⁹ in hoc corpore peregrinamur  
a dñio. Per fidē enim ambulamus et nō per  
spem. Audemus autē et bonā voluntatē ha-  
bem⁹ magis peregrinari a corpore et presen-  
tes esse ad dñm et ideo contendimus siue ab-  
sentes siue p̄sentes placere illi. Omnes enī  
nos manifestari oportet ante tribunal xp̄i.  
vt referat vñusquisqz p̄pria corporis prout  
gessit: siue bonū siue malū.

Hic ostendit auctorē supernaturalis desiderij de habita-  
tiōe celesti. Causa em⁹ naturalis desiderij qz volumus ex-  
poliari est quia sc̄ aīa naturaliter vñis corpori et cōcōrēto  
Sed hoc qz celestē inhabitationē supindui cupiam⁹ non  
est ex natura sed ex deo. Et ideo dicit. Qui autē efficit  
nos in hoc tūc. Quasi dicat. Volum⁹ supinduire cele-  
stem habitationē: ita tamē qz non spoliemur terrena et tas-  
men hoc ipm qz volumus sic supestiri efficit in nobis de-  
us. p̄phil. 2. Deus est qui operat in nobis tūc. Cui⁹ ratio  
est quia quilibet naturā cōsequēt apperitus cōuenient⁹ fi-  
ni sue nature. sicut graue naturaliter tēdit vñfuz et ap-  
petit ibi quiescere. Si aut̄ sit appetitus alicui⁹ rei supra na-  
turā suā illa res nō mouet ad illū finez naturaliter sed ab  
alio qd est supra naturā suā. Constat autē qz perfrui cele-  
sti gloria et videre dñū per essentiā licet sit rationalis crea-  
ture est tamē supra naturā ipius. nō ergo mouet ratiōalis  
creatura ad hoc desiderandū a natura. sed ab ipo deo qui  
in hoc ipm efficit nos tūc. Sed quomō hoc efficit subdit  
dices. Qui dedit pignus tūc. Circa qd sc̄lēndū est qz de⁹  
efficit in nobis naturalia desideria et signaturalia. Natu-  
ralia quidē quādo dat nobis spiritū naturalem cōuenientem  
nature humane. Gen. 1. Inspirauit in facie eius tūc.  
Signaturalia vero dat quādo infundit in nobis superna-  
turalē spiritū. sc̄ spiritū sanctū. Et ideo dicit. Dedit no-  
bis pignus spiritū id est spiritū sanctū causantē in nobis  
certitudinē hui⁹ rei quā desideramus impleri. Ephe. 1.  
Signati estis spiritū pmissionis sancto tūc. Dicit autē pi-  
gnus. quia pgn⁹ debet tantū valere qz tūm valer res pro  
qua ponit. sed in hoc differt a re p̄ qua ponit. qz pleniori  
iure possidet res qn iam habet qz pignus qz res possidet  
vt quid suū. pignus vero seruat et tenet quasi p̄ certitudi-  
ne rei habēde. Ita est de sp̄ sancto qz sp̄ sanctus tantū  
valer qz tūm gloria celestis. sed differt in mō habendi quia  
nūc habemus eū quasi ad certitudinē p̄sequēdī illā gloriā  
In patria vero habebimus vi reni iam nostraraz et nobis

# in epistolam II. ad Corinthios. v.

possessam. Tunc em̄ habebimus perfecte: modo imperf-  
cte. Sic ergo retardat̄ desideriū gratie a desiderio nature  
Sed nūquid impediat̄? Non: sed desideriū gratie vincit.  
Et hoc est qđ dicit. Audentes igit̄ rc. Quasi dicat. Duo  
desideria sunt in sanctis. Unū quo desiderat̄ celestē habi-  
tationē. aliud quo nolāt̄ expoliari. Et si huc duo esset cōpos-  
sibilia nō esset̄ tria et vñū nō retardareb̄ ab alio. Sz ap̄ls  
oñdit ea esse incōpossibilita: qđ oport̄z qđ vñū vīcat alterz  
Unde circa hoc tria facit. Primo enī ostendit incōpossi-  
bilitatē dictōz desiderior̄. Scđo interponit quandā pro-  
barionē ibi. Per fidem em̄ est rc. Tercio ostendit qđ horū  
vincat ibi. Audemus aut̄ rc. Incōpossibilitate ostendit cu:z  
dicit. Audentes igit̄ semper rc. Audere p̄pria est immi-  
scere se in pericula mortis et nō cedere ppter timorē. Lis-  
cer autē sancti naturaliter timeāt̄ morem. tamen audēt̄  
ad pericula mortis et nō cedēt̄ timore mortis. ¶ zuerb.  
28. Justus quasi leo cōfidens. Eccl. 4.8. In diebus suis  
nō pertimuit principiē. ¶ Et scientes sz sum⁹ hoc qđ cō-  
firmat̄ in nobis audaciā vt pro xp̄o mori non timeamus.  
quoniam dū sum⁹ in hoc corpore mortali peregrinamur. i.  
elongamur a deo. ps. H̄eu mihi quia incolatus meus rc.  
Peregrinamur inq̄ quia sum⁹ extra patriā nostrā qui de  
us est. alias nō dicemur peregrinari ab eo. Et hoc non  
est ex natura nostra: sed ex eius gratia. Qđ autē peregrina-  
mūr a dño probat̄ cu:z dicit. Per fidem em̄ ambulam⁹ id  
est pcedimus in vita ista per idem et non per speciē. i. nō  
p̄ficiā visionēz. Fidei em̄ verbū est sicut lucerna qua  
illuminamur ad ambulandū in vita ista. ps. Lucerna pē-  
dibus meis verbū tuū rc. In patria autē nō erit homī lu-  
cerna. quia ip̄a claritas dei id est ip̄e deus illuminabit̄ il-  
lam. Et ideo tūc per speciē. p̄ essentiā videbimus eū.  
Dicit autē. Per fidē ambulamus. qđ fides est dō nō vīst̄  
Est em̄ fides substātia sperandā rerū argumentū nō ap-  
parentiū vt dicit Heb. 1. Qđiu autē anima corpori mor-  
ali vñiē nō vīdet̄ dēū per essentiā. Exo. 33. Non videbit  
me homo rc. Unde inquantū assentim⁹ credēdo his: qđ  
nō videmus dicimur ambulare per fidē et non per speciē.  
Sic ergo patet et duox desiderior̄ incōpossibilitas qđ nō  
possimus cū hoc corpore superindui celestē habitationē et  
p̄ba:io hui⁹ qđ per fidē ambulamus. ¶ Sequit̄ p̄sequen-  
ter victoria vñū desiderij de duobus sz desideriū gratie  
cū dicit. Audemus rc. Et deb̄z resum̄ scientēs supra pos-  
tū qđ littera suspensiua est. vt dicit sic. Hoc inq̄ scientes  
quia dū sumus in hoc corpore rc. Audemus et bōna volun-  
tate habemus. Duo dicit quo: vñū importat repugnan-  
tiā quā habet̄ in volendo que fit per timorē mortis. Abi-  
em̄ nō est timor nō est audacia. Mā ex appetitu nature  
surget timor mortis. ex appetitu grē surget audacia. Ideo  
dicit. Audem⁹. Aliud importat imperfectionē animi in  
desiderādo. quia nūl̄ bene desideraret̄ nō vincere timor  
mortis cū sit valde naturalis. Et ideo nō solū oportet au-  
dere sed bōna voluntatē habere. i. cū gaudio velle. Lis-  
cer em̄ fm̄ philosophū iu actū fortitudis nō requirat̄ gau-  
diū ad perfectionē virtutis sicut in alijs virtutib⁹. sed so-  
lum nō tristari. tamen qđ fortitudo sanctōz perfector est.  
non solū nō tristāt̄ in periculis mortis sed etiā gaudent.  
¶ Phil. 1. Habens desideriū dissolui rc. Sed qđ audem⁹?  
Magis peregrinari a corpore id est remoueri a corpore per  
corpis dissolutionē quod est contra desideriū nature et pre-  
sentes esse ad dñm id est ambulare per speciē quod est de-  
sideriū gratie. Hoc desiderabat̄. ps. qui dicebat: Situit  
aīa mea ad dēū viuū rc. Et nota qđ hic cōcludit eadē duo  
qđ proposuit in principio. scđo sz qđ si terrestris dom⁹  
nolāt̄ huius habitationis dissoluat̄ qđ id est qđ hic dicit.  
peregrinari a corpore et qđ habemus habitationē in celis  
nō manufactā et hoc qđ idem est p̄sentes esse ad dēū. Cō-

fatur per hec verba error dicentū animas sanctōz dece-  
dentiū non statim post mortē deduci ad visionē dei et eius  
presentiā. sed morari in quibusdā mansionib⁹ vñq̄ ad dēū  
iudicij. Nam frustra sancti auderēt̄ et desiderarent pere-  
grinari a corpore si non essent presentes ad dēū. Et ideo dī-  
cendū est qđ sancti statim post mortē vident̄ dēū per essen-  
tiā et sunt in celesti māstione. Sic ergo patet qđ premiū qđ  
sancti expectat̄ est inestimabile. ¶ Sequit̄ de preparatio-  
ne ad premiū que fit per pugnā contra temptationes et per  
exercitiū bonor̄ operū. Et hoc est qđ dicit. Ideo cōtendi-  
mus et p̄parant̄ aut̄ sancti ad hoc premiū tripliciter.  
sz placedo deo. Scđo p̄ficiendo primo ibi. Scientēs au-  
tem timore dei. Tercio abdicādo a se carnalē affectus.  
ibi. Itaq̄ nos rc. Deo autē placent resistendo malis. Et  
ideo dicit. Ideo qđsz totū desideriū nostrū est qđ sumus p̄  
sentes deo. Concedimus id est cū conatu nūt̄ur seu stu-  
demus cū pugna et lucta cōtra temptationes dyaboli car-  
nis et m̄fidi. Luce. 13. Concedite intrare per angustā por-  
tam rc. Placere illi sz deo ad quē desideram⁹ esse pres-  
entes. et hoc siue absentes siue p̄sentes illi sumus. qđ nūl̄  
studeamus ei placere in vita ista dū sumus absentes. non  
poterim⁹ ei placere nec esse ei p̄sentes in alta vita. Sap.  
4. Placere deo factus dilectus rc. ¶ Consequēter cū di-  
cit. Dēs em̄ nos manifestari oportet rc. subdit̄ caūlā qua-  
re sancti contendūt̄ placere deo. que quidē causa sumit̄ ex  
cōsideratiōe futuri iudicij vbi nos oēs manifestari oportet.  
Monit autē aplūs quicq̄ conditiōes futuri iudicij.  
Primo em̄ ponit ip̄ius vñuersalitatē. qđ nullus excipiet  
ab illo iudicio. Et ideo dicit. Dēs nos id est oēs homines  
bonos et malos magnos et paruos. Ro. 14. Dēs stabim⁹  
ante tribunal xp̄i Epoc. 2. O. Vidi mortuos pūstulos et ma-  
gnos stantes in cōspectu agni rc. Sed contra hoc obiicit̄  
dupliciter. Primo qđ videf̄ qđ infideles nō veniēt ad iu-  
dicij. nā qui non credit̄ iā iudicatus est vt dicit̄. Job. 3.º  
Scđo qđ quidā erit ibi vt iudices. Math. 19. Sedebitis  
super sedes rc. Non ergo oēs erūt ante tribunal vt iudicij.  
Responsio. dicit̄ qđ in iū icō duo erūt sz discus-  
sio meritor̄ et quantū ad hoc non oēs iudicabunt̄. qđ illi qđ  
totaliter abrenūcierūt̄ sathanē et pompiis eius et per om-  
nia adheserūt̄ xp̄o: non discutient̄ qđ iam dīj sunt. Illi ve-  
ro qui in nullo adheserūt̄ xp̄o: nec per fidē nec per opera.  
similiter nō indigent discussione qđ nihil habēt̄ cum xp̄o.  
sed illi qui cū xp̄o aliquid habēt̄ sz fidem. et in aliquo re-  
cesserūt̄ xp̄o sz per mala opera et prava desideria. dis-  
cūtient̄ de his que contra xp̄m cōmiserūt̄. Unde qđum ad  
hoc soli xp̄ianū peccatorēs manifestabūt̄ ante tribunal  
xp̄i. Item erit in iudi. io. platio sententie et qđum ad hoc  
omnes manifestabūt̄. Sed de pueris nō videf̄ quia dicit̄  
vt referat vñuquisq̄ p̄pria corporis prout gessit. sed  
pueri nihil gesserūt̄ in corpore. ergo rc. Sed hoc soluit glo-  
sa. qđ non iudicabunt̄ pro his que ip̄i gesserūt̄ per se sed  
de his que gesserūt̄ per alios. duz per eos crediderūt vel  
nō crediderūt̄ p̄ aptizati vel nō baptizati fuerūt̄. Uel dam-  
nabūt̄ p̄ peccato primi parētis. Scđo vero ponit iudicij  
certitudinē. In iudicio em̄ hominū multi decipi possunt  
dū quidā iudicant̄ mali. qui tamen sunt boni et ecōsero-  
so. Et hui⁹ ratio est. quia nō manifestant̄ corda. sed in il-  
lo iudicio perfectissima certitudo erit. quia erit ibi manife-  
statio cordiū. Unde dicit. Manifestari. I. corint. 4. Mo-  
lite ante temp̄ iudicare rc. Tercio ponit iudicij necessi-  
tatiē. quia nec per interpositā personā nec per contumia-  
ciā poterit quis effugere iudicij illud. Unde dicit. Opor-  
ter id est necessariū est. Job. 19. Scitore esse iudicij. Es-  
cōle. vltimo. Cuncta que sūt adducet̄ deus rc. Quarto  
ponit iudicis auctoritatē. Unde dicit. Ante tribunal xp̄i  
vt sz veniat ad iudicandū homines in eadē forma in qua

# Explanatio sancti Thome

sudicatus est ab hominibus. ut existens in forma humana videatur a bonis et malis. Mali enim non possunt videre gloriam dei. Job. 5. Potestate dedit ei iudicium facere te. Tribunal autem dicit iudicariam potestatem. et sumptum est ab antiqua praeuerudine romanorum. qui elegerunt tres tribunos plebis. ad quos officium pertinebat disiudicare excessus consilium et senatorum et loca istorum vocabantur tribunalia. Quito ponit in dictis equitatem. quia secundum merita propria erunt premia vel pene. Unde dicit Ut referat vniuersaliter te. Ro. 2. Reddet unicus secundum opera sua. Et dicit corporis non solum pro his que facit motu corporis sed pro his que mens et gessit. alias infideles non punirent. Et ideo cum dicit corporis intelligendum est id est pro his que gessit dum vixit in corpore.

## Lectio tercia:

**S**cientes ergo timores domini hominibus suadimus: deo autem manifesti sumus? Spero autem et in conscientiis vestris manifestos nos esse. Non iterum commendamus nos vobis: sed occasionem damus vobis glorianti per nobis: ut habeatis ad eos quod in facie gloriantur et non in corde. Siue enim mente exceedimus deo. Siue sobrium sumus vobis. Laritas enim Christi virget nos estimantes hoc: quoniam si unus pro omnibus mortuus est: ergo omnes mortui sunt. Et pro omnibus mortuus est Christus: ut et qui vivunt: iam non sibi vivant: sed ei qui pro ipsis mortuus est et resurrexit.

Ostendo qualiter sancti se preparant ad premium eternae glorie: placendo deo. hic ostendit consequenter quomodo preparamant se ad hoc perficiendo proximo. Et circa hoc duo facit. Primo ostendit sollicitudinem suam quam habet de salute proximorum. Secundo vero huius sollicitudinis causas assignat ibi. Caritas Christi virget nos tecum. Circa primum tria facit. Primo ponit curam quam habet de salute proximorum persuadendo eis. Secundo excludit quandam falsam suspicionem ibi. Non iterum nos tecum. Tercio ostendit quod etiam in modo docendi proximorum utilitatem intendat ibi. Siue enim mente tecum. Circa primum duo facit. Primo ponit studium suum de utilitate proximum. Secundo manifestat hoc ibi. Deo autem tecum. Dicit ergo. Dico quod oportet nos manifestari ante tribunal tecum. Et hec consideratio inducit homines ad timendum iudicium. Et ideo dicit. Scientes ergo timores domini id est quod pure et casti timendus sit dominus Iesus Christus suadimus hominibus ut timeant et ut credant. Job. 23. Considerans enim timorem sollicitator. Ie. 10. Quis non timebit te o rex gentium. Ia. 8. Dominum exercitum ipsum sancificate tecum. Sed quia aliquis possit dicere quod non ex gratia sed ex commodo suo suadet hominibus. Et ideo manifestat hoc esse falsum dupli testimonio secundum deum. Unde dicit. Deo autem manifesti sumus. quia secundum ex timore dei loquimur. Deus enim videt intentionem cordis nostri. Ie. 17. Propter autem est cor hominis et inscrutabile et quis cognoscet illum? Ego dominus tecum. Ia. 2. Ipse sciebat tecum. Item testimonio conscientiarum ipsorum. Unde dicit. Spero autem in conscientiis vestris tecum. et vere spero quod sic me exhibui ut vos scire possitis nos esse probatos. et firmiter hoc tenere. et si non co-sisteremini ore. S. 4. Comendantes nosmetipos ad omnem conscientiam hominum tecum. Consequenter quod possent credere quod hoc dixerit plus ad commendationem propria: remouet haec suspicionem fallam dices. Non iterum nos commendamus vobis id est non dicimus hoc ad commendationem nostram. ut quasi iterum velimus nos commendare. Supradictum enim

3. et etiam 1. corint. 3. aliqua dixerat ad commendationem suam. Et ideo dicit. Iterum infra. 10. Non enim qui seipsum commendat tecum. Sed hoc dicimus propter utilitatem vestram. Quasi dicat. Damus vobis occasionem gloriarum id est materia gloriarum. Pseudo enim per elationem gloriarum dicentes se fuisse doctos ab apostolis. qui fuerunt a domino secundum Iacobum qui erant colimur fideli. derribentes in hoc apostolo quasi non fuerint cum domino Iesu et volentes eius doctrinam destruere. Ut ergo et Corinthi haberent in quo glorarentur contra ipsos pseudo secundum de gratia apostoli data et vi eos refellant et non seducantur ab eis. ideo dicit hoc. Unde subdit. Ut habeatis ad eos id est contra eos vel ad eos reprimendos quid possitis dicere. Ad eos dico. qui in facie gloriantur et non in corde. Quod tripliciter exponit. Primo sic. In facie gloriantur id est interioribus obseruantibus legalibus. quod ad litteram docebatur seruare legalia. Et non in corde id est in virtute Christi qui est in corde. quod in spiritualibus sicut apostolus qui in virtute crucis Christi dicebat. Mihi autem absit gloria regi tecum. Item in facie gloriarum id est in conspectu hominum sicut hypocrite facilius. et non in corde id est in testimonio conscientie. sicut apostolus. Unde dicit. Gloria nostra hec est tecum. Ut in facie gloriantur. quia aliqua pretendebat exteriorum que tam non ita sentiebatur interior in corde secundum quod dicebat se doctos ab apostolis. et sequentem eorum doctrinam quam nitebant destruere. Patet ergo qualiter apostolus in docendo proximorum salutem procurabat. Sequitur videre quomodo ipsis salutem procurabat etiam in modo docendi. Unde dicit. Siue enim mente tecum. Quod exponit dupliciter. Uno modo sic. ut apostolus dicat se excedere quando loquitur eis commendando se sobrium esse quando loquitur de commendatione propria. Siue hoc dicit. Quocumque modo doceamus. vel est honor dei. vel utilitas proximi. quia si excedimus mente id est commendamus nos. deo secundum est id est ad honorem dei vel de seruando iudicio dei siue sobrium sumus id est non alia dicamus de nobis. Hoc est vobis id est ad utilitatem vestram. Sed aliter et magis literalis sensus. Dico quod vos vobis occasionem gloriantur per nobis. quia nos in omnibus que facimus et etiam in modo faciendo intendimus bonum vestrum. Unde sciendu est quod apostoli sunt mediis inter deum et populum. Deutero. 5. Ego sequester et medius fui tecum. Oportebat ergo quod hauriret a deo quod effunderet populo. Et ideo necessarium erat quod quoad eos eleverent se per contemplationem in deum ad percipiendum celestia. quoad eos conformaret se populo ad tradendum que a deo percepérant. et hoc totum in eorum utilitatibus cedebat. Et ideo dicit. Siue enim excedimus mente. id est eleverantur ad hoc quod percipiamus bona gratiarum et hoc ut deo secundum vniuersitatem quod fit per excessum rerum temporali. ps. Ego dixi in excessu meo. Dyo. Est enim extasim faciens divinus amor tecum. Siue sobrium sumus id est comensuramus nos vobis tradendo divina precepta. Hoc est vobis. id est ad utilitatem vestram. Sobrietas enim id est quod comensuratio. Brata enim in greco id est quod mensura. Hec sobrietas non opponit ebrietati que est de vino que ad bella trahit in terra. sed opponit ebrietati que est a spiritu sancto que rapit hominem ad divina de qua dicitur Cant. 5. Bibite amici et inebriamini carissimi. Nam illa secundum sobrietas est propter utilitatem proximi. sed hec ebrietas est propter amorem dei. Huiusmodi autem descensus signatus est per descensum angelorum per scalam quam vidit Jacob. Gen. 28. Job. 1. Videbitis celum apertum tecum. Consequenter cum dicit. Caritas aure Christi tecum. Subiungit apostolus causas premissae sollicitudinis. que quidem est caritas Christi. Circa hoc autem duo facit. Primo ostendit se virginitate caritatem Christi ad procurandam salutem proximorum. Secundo ostendit unde prouoceat caritas Christi in ipsis ibi. Estimantes hoc tecum. Dicit ergo. Dico quod siue excedimus deo siue sobrium sumus vobis

# in epistolam II. ad Corinthios. v.

est ad utilitatem vestram. Et huius causa est. quia caritas Christi valet nos ad hoc. Et dicitur quia virgines idem est quod stimulare. Quasi dicat. Caritas Christi quasi stimulus stimulat nos ad faciendum ea que caritas imperat ut scilicet percutimus salutem proximorum. Hic est effectus caritatis. Ro. 8. Qui spiritu dei agunt id est agitantur. Lanti. 8. Lampades eius ut lampades ignis. Unde autem proueniat iste stimulus caritatis. ostendit consequenter subdiles. Estimantes hoc quoniam si unus est. Et primo assignat rationes huius. Secundo exponit ibi. Et pro omnibus mortuus est. Tercio ergo. Dico quod oia pro vobis facimus quod valet nos caritas Christi. qui estimamus quod si unus scilicet Christus pro omnibus mortuus est. etiam nos ita vivamus id est ad utilitatem vestram quod etiam nobis mortui simus id est nihil cureremus de nobis. sed de Christo et de his que Christi sunt. Et hoc est quod dicit. Si unus est. Ro. 5. Comendat deus suam caritatem in nobis. Tertio. Petri. 2. Christus passus est pro nobis. Quod ergo inferit. Ergo omnes mortui sunt. exponit tribus modis. Primo ut dicatur omnes mortui sunt morte peccati in adam. Non enim esset necessarium quod Christus pro omnibus more ret nisi omnes mortui fissent morte peccati in adam. 1. Corinth. 15. Sicut in adam omnes sunt. Secundo ut dicatur. Omnes mortui sunt scilicet veteri vite. Christus enim mortuus est ad velenda peccata. Ergo oportet debet mori veteri vite. scilicet peccati et vivere vita iusticie. Ro. 6. Quod enim mortuus est peccato. ita et vos estimate vos mortuos esse. Tercio et magis litteraliter. Ergo mortui sunt omnes id est ut debet se quilibet reputare ac si esset mortuus sibiipsum. Col. 3. Mortui estis. Et hunc modum exponit consequenter cum dicit. Et pro omnibus mortuus est Christus. 1. Joh. 2. Mortuus est ut vivianus Christo. Unde subdit. Ut et qui vivit scilicet vita naturali. tam non sibi vivat id est non propter semetipsum et propter bonum suum tantum. sed ei qui pro ipso mortuus est et resurrexit scilicet Christus. id est tota vita sua ordinata ad servitium et honorum Christi. 2. Unus ego tamen non ego. Et hoc ratio est quia vivis quod operas sumit regula operis sui a fine. Unde si Christus est finis vite nostre vitam nostram debemus regulare non secundum voluntatem nostram sed secundum voluntatem Christi. Sic enim Christus dicebat. Joh. 6. Descendi de celo non ut facerem voluntatem meam. Rota autem quod duo dicit scilicet quod mortuus est Christus et quod resurrexit pro nobis. Abi duo exiguntur a nobis. Quia enim mortuus est pro nobis et nos debemus mori nobis meti ipsi id est pro ipso abnegare nosipsum. Unde dicebat. Luc. 9. Quia vult venire post me abneget semetipsum. Quia vero Christus resurrexit pro nobis. et nos debemus ita mori peccato et veteri vite et nobisipsum. et tamen resurgamus ad nouam vitam Christi. Rom. 6. Quomodo Christus surrexit a mortuis per gloriam patris ita et nos in nouitate. Et propter hoc dominus non dixit solum abneget semetipsum et tollat crucem suam. sed addidit et sequatur me scilicet in nouitate vite proficiens in virtutibus. ps. Ibunt de virtute in virtutem.

## Lectio quarta.

i. Tergo nos ex hoc neminez nouimus secundum carnem. Et si cognouimus secundum carnem Christum iam nouimus: Si qua ergo in Christo noua creatura vetera transierunt: ecce facta sunt omnia noua.

Posito quomodo sancti preparant se ad susceptionem glorie celestis placendo deo et proficiendo proximo. hic consequenter ostendit quomodo preparant se ad hoc idem abdicando a se carnale affectum. Et circa hoc tria facit. Primum ponit abdicationem carnalis affectus Secundo excludit

instantiam. Ibi. Et si cognouimus secundum. Tercio concludit intentum. Ibi. Si qua ergo in Christo secundum. Dicit ergo primo. Ex quo ergo adeo certi sumus de gloria eterna. Ita quod nos ex hoc nemine secundum carnem nouimus. ubi nota quod secundum carnem est quaedam determinatio. et potest duplicitate exponi: secundum et duplicitate constructio fieri potest. Uno modo ut ly secundum carnem construatur cum hoc accusatio nemine. et sic exponit glo. Neminem secundum carnem. id est carnaliter viventem approbamus. Ex quo enim quilibet debet mori: non approbamus eum qui carnaliter vivit. Et hoc modo accipit caro. Rom. 8. Clos autem in carne non estis secundum carnem. id est secundum legis obseruantibus viventem nouimus. id est approbamus: et hoc modo accipit caro. Phil. 3. Qui considunt in carne. id est in carnibus legis obseruantibus secundum. Tercio nemine secundum carnem. id est secundum carnis corruptiorem nouimus. id est reputamus. Licet enim fideles adhuc carnem corruptibilem gerant tamen in spe iam habent corpus incorruptibile. Unde non reputant se secundum quod modo carnem corruptibilem habentes sed secundum quod habituri sunt corpus incorruptibile. Hoc modo accipit caro. 1. corint. 15. Caro et sanguis regnum dei non possidebunt. Alio modo potest construi ut ly secundum carnem construatur cum hoc verbo nouimus. Et sic est sensus. Dico quod ex quo non debemus nobis vivere sed ei qui pro nobis mortuus est. itaque nos ex hoc nemine secundum carnem nouimus. id est non sequimur in aliquo carnale affectum nec aliquae hoc modo reputamus. Et hoc modo accipit illud Deut. 32. Qui dixerit patri suo et matre nescio vos secundum carnem. Et sic ly secundum carnem resurget ad cognoscentes. sed in prima expositio referetur ad cognitionem. Quia vero aliquis posset dare instantiam de Christo quod saltem cognouisset eum secundum carnem. ideo consequenter hoc remouet dicens. quod si cognouimus secundum carnem. Circa quod sciendi est quod manicheus adducebat verba ista pro se in fulcimentum sui erroris. Pro enim dicebat Christum non habuisse verum corpus. nec fuisse ex semine dauid natum. Et sic Augustinus dicit in libro contra faustum. Si quis contra eum allegaret verbum apostoli ad Rom. 1. Qui factus est ei ex semine dauid secundum carnem. et illud. 1. Thes. 3. Et manifeste magnus est pietatis sacramentum quod manifestatum est in carne secundum carnem. 2. Thes. 2. Memor esto dominum Iesum Christum resurrexisse a mortuis ex semine dauid secundum carnem. Respondebat et apostolus aliquando fuerat huius opinionis scilicet quod fuisse ex semine dauid et quod verum corpus habuisset: sed postea hanc opinionem mutauit et correxit se hic. Unde dicebat. Et si cognouimus secundum carnem Christum id est si fuerimus aliquando huius opinionis quod Christus habuisset veram carnem. sed nunc iam non nouimus id est modo mutauimus illam opinionem et non credimus ita. Quod quidem duplicitate improbat Augustinus. primo quia de eo quod fuisse nullus dicit nouimus sed opinamur. Cum ergo apostolus vitetur hic hoc verbo cognovimus videtur quod non aliquando falso putauerit. Secundo quia supra apostolus dicit. Nemini nouimus secundum carnem. Si ergo verum est quod dicit Manicheus apostolus nullum cognosceret habere verum corpus: quod est falsum. Est ergo falsum quod manicheus dicit. Et ideo aliter est exponendum secundum veritatem et duplicitatem. Uno modo ut sit summa hic caro pro corruptione carnis. 1. Corinth. 15. Caro et sanguis secundum carnem id est habere eum carnem corruptibile ante passionem. sed nunc iam non nouimus scilicet habere carnem incorruptibilem. quod Rom. 6. dicitur Christus resurgens ex mortuis iam non moritur secundum carnem. Alio modo secundum carnem Christum cognouimus referratur ad statum pauli ante conversionem ad Christum. Quod vero sequitur sed nunc iam non nouimus. referatur ad statum

# Explanatio sancti Thome

elus post conversionē. Et sic est sensus. Et ego et alii iudei infideles aliquando id est ante conversionē mē cognovimus xp̄m scđm carnē. id est scđm q̄ carnaliter opinati sumus de xp̄o scđz eum esse tantū hominē et q̄ venit tantum ad carnales obseruantias legis. sed iam id est postq̄ consensu sum nō nouimus. id est hec opinio cessauit. Vmno credo q̄ sit verus deus et q̄ non sit colendus per carnales obseruantias. Unde dicebat. Gal. 5. Si circumcidimini xp̄us nihil vobis p̄derit. Postest et aliter expōni: vt hoc quod dicit et si cognouimus rc. dicat apostol⁹ in persona omnī apostolor⁹ xp̄i: et sic viderur respōdere ultime expōsitionē huius quod dicitur neminē cognouimus. Unde sci endū est q̄ August. expōnē illud. Job. 16. Expedit vobis vt ego vadam. Abi ratio dñi ad hoc subdit. si enī non abiero paraclytus non veniet ad vos. Dicit q̄ hoc ideo erat quia discipuli carnaliter amantes xp̄m afficiebantur ad ip̄m sicut carnalis homo ad carnalē amicū. et sic nō poterant eleuari ad spirituale dilectionē que etiam p̄ absentia multa facit pati. At ergo radicaretur in eis affectus spiritualis qui est a spiritu sancto et cessaret carnalis: dixit eis domin⁹. Pax vobis rc. Hoc ergo apostol⁹ in persona omnī dñi cipulorū cōmemorans dixit. Et si cognouimus id est si adhesimus xp̄o aliquādo scđz quādō nobiscuz erat presentia corporali scđm carnem. id est scđm carnale affectum sed iam nō noui id est iam iste affectus cessauit a nobis per spiritū sanctum qui datus est nobis. Conseguenter cū dicit. Si qua igit̄ in xp̄o rc. Ex premissis concludit quendā effectum esse consecutū scđz nouitatis in mūdo. et ideo dicit. Si qua igit̄, id est si aliqua in xp̄o. id est in fide xp̄i. vel per xp̄m noua creatura est facta Gal. 5. In xp̄o ielu neḡ precipū neq̄ circūcisio rc. Ubi notandum q̄ innovatio per gratiā dicit creatura. Creatio enim est motus ex nihilo ad esse. Est autē duplex esse: nature et esse gratie. Prima creatio facta fuit qua creature ex nihilo producere lunt a deo in esse nature. et tunc creatura erat noua. sed tamen p̄ peccatum inueterata est. Tren. 3. Utu-  
stam fecit pelle mean rc. Oportuit ergo esse noua crea-  
tionē per quam producerent in esse gracie. que q̄deꝝ crea-  
tio est ex nihilo. quia qui gratia carēt nihil sunt. 1. cor.  
13. Si nouerim mysteria omnia rc. caritatē autem nō hab-  
beam rc. Job. 18. Habitēt in tabernaculo illius socij ei⁹  
qui non est. i. peccati. Aug. Peccati cū nihil est. et nihil sūt homines cū peccant. Et sic patet q̄ infusio gracie est quedaz creatio. Si ergo aliqua creatura facta est noua per ip̄m: vetera transferūt ei. Hoc quidem sumptū est Le-  
uiticii. 26. vbi dicit Nouis superuenientibus vetera p̄fici-  
tis. Ex quo sic argumentarūt. Si omnia noua facta sunt et scđm legem nouis superuenientibus vetera sunt p̄ficien-  
da ergo si qua creatura est: vetera transferūt ei. id est trans-  
ire debet ab eo. vetera autē que transire debet sunt lega-  
lia. Ro. 7°. Serviamus in nouitate spiritus. et nō in ves-  
tustate littere. Item errores gentiliū. Isa. 26. Uetus ers-  
tor abiit. Item corruptiōes peccati. Rom. 6. Uetus ho-  
mo noster rc. Quib⁹ quidē in nobis transiūtibus virtu-  
tes contrarie hijs vicijs debent in nobis innovari. Apoc.  
21°. Et dixit qui sedebat in trono. Ecce noua facio oīa.

## Lectio quinta.

Aliam autem ex deo qui nos recon-  
ciliauit sibi per xp̄m: et dedit nobis  
ministeriū reconciliationis. Quoni-  
am quidem deus erat in xp̄o mūdum recon-  
ciliaus sibi. non reputans illis delicta ipso-  
rum. et posuit in nobis verbum reconciliatio-  
nis. Pro xp̄o ergo legatione fungimur tan-

q̄ deo exhortante per nos Obsecramus pro  
xp̄o: reconciliamini deo. Eum qui non noue-  
rat peccatum pro nobis peccatū fecit: vt nos  
efficeremur iusticia dei in ipso.

Postq̄ apostolus in superiorib⁹ tractauit de premio san-  
ctior⁹ et de preparatiōe ad susceptionē eius: hic conse-  
ter agit de causa vtriusq; Et circa hoc tria facit. quia pri-  
mo ostendit auctoꝝ omnī predictoꝝ esse deum. Secundo  
cōmemorat beneficiū a xp̄o collatum. ibi. Qui recōciliat  
uit rc. Tercio beneficij vsum. ibi. Pro xp̄o ergo legatio-  
ne rc. Dicit ergo. Dixi q̄ intendimus salutē proximop̄ et  
vetera transierūt. sed hec omnia sunt nobis ex deo patre.  
vel ex deo auctore. Rom. II. Ex ipso et in ipso et per ipsum  
sunt omnia Iaco. I. Omne dātu optimū rc. Sequit bene-  
ficiū susceptū a deo ibi. Qui reconciliavit rc. Ubi primo  
ponit ip̄m beneficiū collatum. Secundo exponit ibi. Quo-  
niā quidem deus rc. Cōmemorat autē duplex beneficiū  
per xp̄m collatum. Unus cōmune. aliud speciale. Cōmune  
quidem toti mūdo scđz recōciliationis ad deum. et hoc est  
quod dicit. Qui scđz deus pater recōciliavit. id est pacifi-  
cauit nos sibi et hoc per xp̄m. id est per incarnationē verbū.  
Homines enim erant inimici dei. ppter peccatum. xp̄us au-  
tem hanc inimicitia abstulit de medio: satisfaciēs pro pec-  
cato. Et fecit concordiā. Col. I°. Pacificans per langu-  
inem crucis eius sive que in terris sive que in celis rc. Et  
ideo dicit. per xp̄m. Rom. 5. Recōciliati sumus deo per  
mortē rc. Speciale autē beneficiū est apostolis collatum  
scđz q̄ ip̄i sunt ministri huius reconciliatiōis. Unde dicit.  
Et dedit nobis aplis vicariis xp̄i ministeriū huius recon-  
ciliatiōis. Supra. tercio Mistras nos elegit rc. ps. Su-  
scipient mōtes id est apostoli pacē populo scđz domino.  
Consequēter cū dicit. Quoniā quidē rc. Exponit que  
dixit. primo primū. Secundo secundū. ibi. Ps posuit in nobis  
rc. Dicit ergo. Dico q̄ deus recōciliavit nos sibi. et hoc  
modo. Inimicitie em̄ inter deum et hominē erant propter  
peccatum. ut dicitur est. scđm illud Isa. 59. Peccata vestra  
diviserūt et destruxerūt ergo peccato per mortē xp̄i. Inimi-  
citie tā solute sunt. Et hoc est quod dicit. Quoniā quidē  
deus erat in xp̄o per unitatē essentie. Job. 14. Ego in pa-  
tre et pater in me est. Uel deus erat in xp̄o per xp̄m mun-  
dum sibi recōcilians. Ro. 5. Recōciliati sumus deo rc.  
Et hoc nō reputans illis delicta ipsoꝝ. id est non habens  
in memoria illoꝝ delicta tam actualia q̄ originalia ad pu-  
niendū: pro quibus xp̄us plene satisfecit. Et scđm hoc di-  
citur nos recōciliasse sibi inquantū nō imputat delicta no-  
stra nobis. ps. Beatus vir cui nō imputabit domin⁹ pec-  
catū. Conseguēter cū dicit. Et posuit in nobis rc. Ex-  
ponit secundū scđz de beneficio aplis collato. Quasi dicit  
Hoc modo dedit nobis ministeriū reconciliatiōis quia po-  
suit in nobis verbū reconciliatiōis. id est dedit virtutē et  
inspirauit in cordib⁹ nostris ut annūcitemus mūdo hanc  
reconciliationē esse factam per xp̄m. Et hoc faciendo indu-  
cimus homines ut conformet se xp̄o per baptisimū. Je. 1°.  
Ecce dedi verba mea rc. Conseguēter cum dicit. Pro  
xp̄o ergo legationē rc. Ostendit vsum beneficii et primo q̄  
tum ad secundū beneficiū collati apostolis. Secundo q̄tum  
ad primū collati omnibus. ibi. Obsecramus pro xp̄o rc.  
Dicit ergo. Exquo deus posuit verbū reconciliatiōis de-  
bemus eo vti. Et hoc est ergo q̄ fungimur legatione pro  
xp̄o id est sumus legati xp̄i. Ephe. 6. Pro quo legatione  
fungimur in cathena ista rc. Et ydoneitas ad hāc legatio-  
nem est nobis ex virtute dei que est in me. Et ideo dicit.  
Tanḡ deo exhortāte per nos: quia deus qui in nichis los-  
quitur dat nobis ydoneitātē ad hāc legationē. Matth.  
10. Non vos estis qui loquimini rc. Infra. 13°. An expē-

# in epistolam II ad Corinthios. vi

ritum queritis eius qui in me re. ¶ Consequenter cum dicit. Obscuramus re. Subdit quantum ad vsum pri-  
mi beneficij. Et primo inducit ad vsum. Secundo ostendit unde adest nobis facilitas ad ipsum vsum ibi. Cum enim qui re. Dicit ergo. Ex quo deus fecit reconciliatio-  
nem nos sumus legati dei in hoc obscuramus re. Blan-  
da alloquitur cum posset imperare. 2. Ti. vltimo. Ar-  
gue. obscura. increpa re. Ad phile. Pondere habens  
imperandi re. Obscuramus in qua p. christo id est ppter  
amorem christi reconciliamini deo. Avidetur autem hoc esse  
contrarii ei quod dicit q. deus reconciliavit nos sibi. Si  
ergo ipse reconciliavit quid necesse est ut nos reconcilie-  
mur. Nam enim reconciliati sumus. Ad hoc dicendum q. de-  
us reconciliavit nos sibi ut causa efficiens scz ex parte sua.  
sed ut sit nobis meritoria: oportet etiam q. fieri reconcilia-  
tio ex parte nostra. Et hoc quidem fit in baptismo et in pe-  
nitentia. tunc cessamus a peccatis. Unde autes adest no-  
bis huiusmodi facultas reconciliandi deo ostendit ex hoc  
scz q. dedit nobis potestatem iuste vivendi qua possumus  
abstinere a peccatis: et hoc faciendo reconciliamur deo. Et  
ideo dicit. Eum qui non re. Quasi dicat. Bene potestis  
reconciliari. quia deus scilicet pater eum scilicet christus  
qui non nouerat peccatum. 1. Pe. 2. Qui peccatum non  
fecit re. Jo. 8. Quis ex vobis arguet me re. ¶ Pro no-  
bis fecit peccatum. Quod tripliciter exponit. Uno modo  
quia consuetudo veteris legis est vt sacrificium pro pecca-  
to peccatum nomine. 2. Pe. 4. Peccata populi mei co-  
medent id est oblata p. peccato. Tunc est sensus. Fecit pec-  
catum id est hostiam vel sacrificium p. peccato. Alio mo-  
do quia peccatum aliquando sumitur p. similitudine pec-  
cati vel p. pena peccati. Ro. 8. Misit deus filium suum in  
similitudine peccati re. id est de similitudine peccati dam-  
natur peccatum. Et tunc est sensus. Fecit peccatum id est  
fecit eum assumere carnem mortalem p. passibilem. Ter-  
tio modo quia aliquando dicitur hoc esse hoc vel illud no-  
quia sit: sed quia opinantur homines ita esse. Et tunc est sen-  
sus. Fecit peccatum id est fecit eum reputari peccatores.  
Esa. 53. Cum inquis reputatus es. Et hoc quidem fecit  
vt nos efficeremur iustitia id est vt nos qui peccatores su-  
mus efficeremur non solum iustissimo ipsa iustitia id est  
iustificaremus a deo: vel iustitia quia non solum nos iusti-  
ficauimus: sed etiam voluit q. per nos alii iustificarentur. Ju-  
stitia dico dei non nostra. Et in christo id est per christum.  
Vel aliter ut ipse christus dicitur iustitia. Et tunc est sen-  
sus. vt nos efficeremur iustitia id est in hereremus christo  
per amorem et fidem: qui christus est ipsa iustitia. Dicit  
autem dei vt excludat iustitiam hominis que est qua homo  
confidit de propria meritis Ro. 10. Ignorantes dei iusti-  
tiam re. In ipso scz xpo id est p. christum. q. ipse factus est  
nobis iustitia. 1. corin. 1. j.

## Incipit capitulum sextum

a. Diuantes autes exhortamur ne  
in vacuum gratiam dei recipiatis.  
aut eni tempore accepto exaudi-  
ui te: et in die salutis adiuui te.  
Ecce nunc tempus acceptabile: ecce nunc di-  
es salutis. Nemini dantes ullam offensionem  
vt non vitup eretur ministerium nostrum:  
sed in omnibus exhibeamus nosmetipso si-  
cuit dei ministros. In multa patientia. in tri-  
bulationibus. in necessitatibus. in angusti-

is. in plagiis. in carceribus. in seditionibus:  
in laborib. in vigiliis. in iejunis.

Supra apostolus commendauit ministerium apostolatus:  
hic cōsequenter ipsum ministerium sibi cōmissum ad utilita-  
tem subditorem exequit. Et circa hoc duo facit. Primo  
hortat eos in generali ad omnia que cōmunicerunt sunt neces-  
saria ad bona vitam. Secundo hortat eos de quodā spe-  
ciali suffragio fiendo sanctis in iherusalem. et hoc octauo  
ca ibi. Non autem vobis facim⁹ frēs re. Circa p̄mū autem duo  
facit. Primo hortat eos ad bona presentia. Secundo co-  
mendat eos de bonis in p̄terio factis. et hoc septimo ca-  
ib⁹: Has igit̄ habentes p̄missiones re. Circa p̄mū tria fa-  
cit. Primo hortat in generali q. gratia dei non vtanc in  
vanum. Secundo ostendit ḡm̄ dei eis esse collatā ibi. Atque  
enī tempore accepto re. Tertio docet eos in speciali mo-  
dum vtendi dicta gratia ibi. Nemini dantes ullam offen-  
sionem re. Dicit ergo p̄mo. Ex quo facultas adest nobis  
ad bene opandum et hoc ē ḡm̄ dei. nos autem ad hoc p. xpo  
legatione fungimur. Ideo adiuuantes nos scz p̄dicationis  
bus exemplis et exhortationib⁹. puer. 18. Frater qd adiu-  
uit a fratre re. Vel adiuuantes scz deū. 1. corin. 3. Adiuu-  
tes dei sumus. S3 ptra Esa. 40. Quis adiuuit sp̄m̄ dñi  
re. Non ergo bene dicit. Adiuuantes deum. Rūsio. q. iuu-  
are deus potest intelligi vel ei vires ministrare ad aliqd  
agendum et sic nullus iuuat deum nec iuuare potest. Vel  
eius mandatis exequit: et sic sancti hoies deus iuuare dicitur  
exēq̄ndō eius mandata. Non inq̄ sic iuuantes hortamus  
vos. Ro. 12. Qui exhortat re. Hoc scz exhortamur ne in  
vacuum gratiam dei recipiatis. Quasi dicat. Ne rece-  
ptio gratie sit vobis inutilis et vacua. Quod tunc contin-  
git quidē ex perceptione gratie quis non sentit scz. t. u. t.  
Qui quidē duplex est scz remissio peccator. Esa. 2. 7. Hic  
est omnis fructus re. Et vt homo iuste iuuendo pueniat ad  
gloriā celestem. Ro. 6. Habetis fructū vestrū re. Quia  
cūq̄ ergo gratia p̄cepta non vult ad vitandū peccata et cō-  
sequendū vitam eternam: hic gratia dei in vanum recipit  
phil. 1. Non in vacuū curri re. Et ne aliquis dubitaret  
de p̄ceptione huius gratie a deo. Ideo consequēter aplū p̄  
bat eos iam recepisse gratiam hanc: vel paratā habere ad  
recipiendū dicens. Ait enī tempore re. Et circa hoc duo  
facit. Primo inducit auctoritatē p̄phete. Secundo indu-  
ctam adaptat ad p̄positum ibi. Ecce nū tempus re. Dis-  
cit ergo primo. Dico q. paretis vos ad fructuose p̄cipien-  
dūz gratiā q. vobis est collata vel parata. Ait enī dñs per  
Esa. 49. Tempore accepto re. Circa qd sciēdū est q. do-  
min⁹ dicit facere nobis ḡm̄ vel exaudiendo nos in pe-  
nitentiis nostris. vel iuuando in operationib⁹ nostris. sed  
exaudit ut p̄cipiam⁹ qd petimus. Jac. 1. Si quis indiget  
sapientia postuler re. Adiuuat ut p̄ficiam⁹ qd operamur.  
p̄s. Nisi q. domin⁹ adiuuit me re. Et hec duplex est ḡras  
pueniens scz et coopans vel subsequens que quidē necessa-  
ria est nobis ad obtinendum. Et p̄mo gratia p̄ueniente  
quam optare debemus vt simus accepti a deo. p̄s. Pro-  
bac orabit ad te omnis sanctus. Et qd ad hoc dicit. In  
tempore accepto id est acceptiois et gratificationis. hoc  
enī accepto fit quod gratis fit. Ro. 4. Beatitudinem ho-  
minis cui dens accepto fert iustitiam re. Exaudiui te id  
est acceptauit te. Vel in tempore accepto id est in tempo-  
re gratie. Et hoc modo gratia p̄ueniens dicitur illa  
per quam liberamur a peccatis. Gratia vero subsequens  
dicitur per quam virtutes nobis et perseverantia in bo-  
no conferuntur. Secundo necessaria est nobis gratia co-  
operans et hanc petebat. p̄s. Et misericordia eius subs-  
equatur me re. Et quātū ad hoc dicit: In die salutis  
adiuiui te. Tempus enim ante christum non fuit dies sed

# Explanatio sancti Thome

Nov. 13. Hox precessit rc. Sed tempus christi dicitur dies: et non solum dies sed dies salutis. Ante enim non erat salus: quia nullus ad finem salutis perueniebat. scz ad visionem dei. sed modo quando iam nata est salus in mundo homines salutez sequunt. Matth. 1. Vocabis non men eius Jesum. Ipse enim saluum faciet populum rc. 1. Ps. 4. Operamini vestram salutez. Et hoc sit auxilio gratie cooperantis qua per nostra opera peruenimus ad vitam eternam Iohannes. 2. Deus est qui operatur. rc. Consequenter auctoritatē inducram adaptat ad p̄possum dicens. Ecce nū rc. Quasi dicit. Nec que dixit dominus de tempore gratie p̄ prophetam implen⁹ modo. q̄a ecce nū tempus acceptabile id ē gratificatiōis q̄a exaudimur a deo. q̄ iam venit plenitudo temporis scz incarnationis xp̄i. Gal. 4. Et hoc q̄tum ad p̄mam partem auctoritatis ps. Tempus beneplaciti deus. Ecce nū dies salutis: in quo scz adiuti gratia cooperante possum⁹ operari ad consequendū salutem eternam Jo. 9. Ne oportet operari rc. Gal. 6. Num tempus habem⁹ rc. Consequenter cum dicit. Remini dantes rc. Docet modū uten di gratia eis collata. Et p̄mo in generali qualiter scz in uacuum nō recipiat. Secundo in speciali ibi. In multa parietate rc. Dicit ergo. sic vtendū est gratia ut dantes nemini ullam offensionē. Nam gratia ad duo dat: scz ad vitandum mala et ad operandū bona. Et ideo duo docet: vt scz vite inuis mala et q̄tuz ad hoc dicit. Remini dantes rc. quod potest dupliciter exponi. Uno modo vt referat ad ap̄los. quasi dicit. Nos adiuuantes vos exhortamus. Nos dico. nemini ullam dantes offensionem. q̄ si p̄ malā uitam aliquos offendere mus vituperaret ministeriū nostrum et contemneretur predicatio nostra. Ro. 2. Nomen dei per vos blasphematur Gregorius. Cuius vita despicitur restat vt eius predicatione contemnatur. Unde publicus et famosus peccator cauere debet sibi ne predicte alii peccat. ps. Peccatori autē dixit deus rc. Alio modo vt referat ad subditos. q̄si dicit. Mortuam vos ne inuacuum rc. Adi dico nemini dantes ullam rc. id est non facientes aliquid unde alii scandalizent. 1. Corin. 10. Sine offensione esto: te rc. Ro. 14. Nō ponatis offendiculuz rc. Et ratio hui⁹ est vt non vituperet rc. id est ita reprehēsibiliter vos habebatis vt ministeriū nostrū id est aplatus noster nō vitu pereat. Quando enī subditi male se habent vituperiū est prelati. 1. Ps. 2. Conversationē vestrā inter gentes rc. Vel vt non vituperetur cōmune ministeriū quo ad vos et nos q̄ sumus ministri dei. Nos dico sum⁹ ministri dei ad exequendū voluntatem eius in nobis et in alijs. Sed vos ad exequendū voluntatem eius in vobis tantū Esa. 61. Nos sacerdotes dñi vocabimini rc. Consequenter cum dicit. Sed in osib⁹ exhibeam⁹ rc. Docet eos modū. Utendi percepta gratia q̄tum ad bona operāda. Dicit ergo. Remini demus ullaz offensionē. sed exhibeam⁹ nos et vos opere et sermonē in omnib⁹ q̄ ad virtutes pertinent tales quales debent esse ministri dei. vt scz cōfomerimus nos deo faciendo eius voluntatē. Eccl. 10. Fm̄ indicē populisticē et ministri eius. 1. cor. 4. Sic nos existimet homo vt ministros rc. Consequenter cum dicit. In multa patientia rc. Ostendit in speciali quō nos debemus exhibere sicut dei ministros in vsu gratia collate. Et hoc q̄tuz ad tria. Primo q̄tum ad exteriorē operationē. Secundo q̄tum ad maiorem devotionē ibi. Os nostrum patet et rc. Tertio q̄tum ad infidelium vitationez ibi. Molite iugū ducre rc. Circa p̄mū tria facit: fm̄ tria in quib⁹ consistit operatio exterior. Primo enī consistit in sufficiencia malorum. Et q̄tuz ad hoc dicit. In multa patientia rc. Secundo in operatione bonorum. et q̄tum ad hoc dicit. In castitate rc. Tertio in mutua cooperatione bonorū ad mala. et q̄tum

ad hoc vicit. Per arma iusticie et rc. Est ergo necessaria in malis sustinendis virtus patientie. Unde dicit. In multa patientia rc. Abi tria facit. Primo inducit ad patientiam. Et hoc q̄tum ad hoc legit. Bene patientes erunt ut annunciet. Et q̄tum ad hoc dicit. In multa patientia puer. 19. Doctrina viri p̄ patientiā noscitur. Luc. 21. In patientiā vestra passidebitis animos vestras. Dicit in multa id est ppter multas tribulationes que occurrit. Secundo ostendit via patientiē in generali et hoc in supuentione malorum. Unde dicit. In tribulationib⁹ Ro. 12. In tribulatione patientes. Act. 14. Per multas tribulationes rc. Et in defectu necessarioz. Unde dicit. in necessitatib⁹ scz eoz que sunt necessaria ad vitam ps. De necessitatibus meis rc. Tertia ostendit materiali patientiē in speciali. Et p̄mo in his q̄ pertinent ad tribulationes que sunt voluntarie et hoc q̄tū ad tribulationes que pertinent ad animā et sic dicit. In angustijs scz cordis: quādo scz sic arta aduersis ut non pateat via euadēdi Heb. 11. Angustiati afflicti rc. Itē quātū ad tribulationes que sunt in corpore et sic dicit. In plagiis scz illatis ab alijs. Et carceribus Act. 16. Cum multis plagiis ei itulissent rc. infra. 11. In carcerib⁹ abducāti⁹ in plagiis supra modū rc. In seditionib⁹ scz toti⁹ p̄plicati⁹ moti act. 19. Periclitamus argui seditionis bōdierne rc. Secundo in his que pertinent ad necessitates. Necesitas autē aliquādo est voluntaria. Et sic dicit. In laborib⁹ ppter manu operando apud corinthios q̄ auari erāt ne eos grauaret sumptibus. Et apud thessalonicensi. q̄ erant ociosi ut daret exemplū exercitii. Act. 11. Ad ea que miseri op̄erant rc. In vigiliis ppter predictions infra. 11. In vigilis in ieiuniis aliquādo voluntarijs: aliquādo inuoluntarijs ppter penuria. 1. corin. 9. Lastigo corpus meū rc. Sed contra hoc est quod dicitur. Matth. 14. Jugum meū suave est. Hic vero dicit in tribulationib⁹ multis rc. Nō ergo suave sed grauissimum. Respondeo. Hec sunt in seip̄sis aspera. sed propter amorem et interiorē feruorem spiritus dulcorant. Unde aug. Omnia grauia et immania faciliā et p̄pē nulla facit amor.

## Lectio secunda.

¶ castitate. in scientia. in longanimitate. in suavitate. in sp̄issancto. in caritate nō ficta. in verbo veritatis. in virtute dei. Per arma iusticie a dextris et a sinistris. Per gloriā et ignobilitatem. p̄ infamiam et bonā famā. Ut seductores et veraces. sicut qui ignoti et cogniti. Quasi moriētes et ecce viuimus. ut castigati et non mortificati quasi tristes. semp autē gaudētes. sicut egentes multos autē locupletantes. Itaq̄ nihil habētes. et omnia possidentes.

Positis his que pertinent ad tolerantiam malorum: ponit consequenter ea que pertinent ad obseruantiam bonorum. Bonitas autem operis consistit in tribus. In perfectio- ne virtutum. et hoc pertinet ad os. In virtute operis: et hoc pertinet ad opus. Primo ergo ostendit apostolus qualiter se habeant in his que pertinent ad perfectionē virtutuz: que consistunt in corde. Secundo in his que ad virtutem oris ibi. In verbo veritatis. Tertio in his que pertinent ad p̄fectionem operis ibi. In virtute dei. Circa primuz ponit quatuor virtutes. Et primo virtutem castitatis que mas- simū locum tenet in virtute temperantie. et q̄tū ad hoc. q̄

# in epistolam II ad Corinthios. VI

est in castitate scz mentis et corporis. Ubi notandum est qd immediate post multos labores vigilias et ieiunia subdit de castitate. qd qd vult habere virtutem castitatis necessitate habet laboribz dari vigilijs insisteret et macerari ieiunijs. I. corin. 9. Lastigo corpus meum: et in servitatem redigo rc. Heb. 12. Pacem sequimini rc. Si autem queratur quare non facit intentione de aliis virtutibus nisi solum de temperantia. Dicendum est qd sic facit sed implice. qd hoc dicit. In multa patientia in tribulationibz rc. pertinet ad virtutem fortitudinis. hoc vero qd dicit. Per arma iusticie pertinet ad virtutem iusticie. Secundo ponit virtutem sciencie. Unde dicit. In scia. Et si qdem scia referat ad sciaz quae alijs sit bene conuersari in medio nationis praeue et peruerse: sic referat ad virtute prudentie. Si vero scia referat ad certitudinem quae fideles certi sunt de his que pertinet ad cognitionem dei sic pertinet ad virtutem fidei. Et utraqz necessaria est christianis. qd sive scia pmo modo sine secundo modo accepta hoies defascili ruunt in peccatis. I. corin. 5. Propterea captiuus ducus est populus meus. qd non habuit sciam. I. corin. 3. Dabo vobis pastores iuxta cor meum. Tertio ponit virtutem spei. Unde dicit. In longanimitate qd pertinet ad pfectionem spei. Alij autem aliud est longanimitas qd arduum aliquid ex spe semper ac diu dilatum patienter expectat. et hoc a spiritu sancto. Gal. 5. Fructus autem spiritus charitas rc. Longanimitas rc. Col. 1. In omni patia et longanitate. Quarto ponit virtutem charitatis. Charitas autem duo habet scz effectum exteriorum. Sed in effectu exteriori habet suauitatem ad proximum. Non enim conuenit qd aliquis non sit suauis ad eos quos diligit. Et ideo dicit. In suauitate id est dulci conuersatione ad proximos ut scz blandi simus. puer. 12. Qui suavis est vivit in moderationibz rc. Eccl. 6. Verbum dulce multiplicat amicos rc. Sed non in suauitate mundi. I. in ea qd causat ex amore dei scz ex spiritu sancto. et ipso dicit ex spiritu sancto id est quae spiritus sanctus causat in nobis. sap. 12. O qd bonum et suavis rc. In effectu autem interiori habet veritatem absqz fictione ut scz non pertendat exterius contrarium eius qd haber interius. Et ideo dicit. In charitate non fit cito. I. Jo. 3. Mō diligamus verbo neqz lingua. I. 3. rc. Col. 3. Sicut oia charitatem habentes. Et huius ratio est. qd ut dicit sap. 1. Spiritus sanctus discipline effugiet factum. Consequenter ostendit quod se habeant in his qd pertinet ad veritatem ois ut scz sint veraces. Et ideo dicit. In verbo veritatis scz vera loquendo et predicando. Quoniam autem se habeat in pfectione operis subdit dicens. In virtute dei id est non in opibus nostris confidamus. sed solum in virtute dei. et non in propria. I. corin. 4. Regnum dei non est in sermonibz rc. Consequenter cum dicit. Per arma iusticie rc. ostendit qd liter se habeant in operatione bonorum et malorum inter bona et mala prospera et aduersa. et hoc pertinet ad virtutem iusticie. Et pmo ostendit hoc in generali. secundo exponit in speciali. Dicit ergo pmo qd exhibeamus nos sicut dei ministros in multa patientia. Et qd plus est: p arma iusticie. Ubi sciendum est qd iusticia ordinat et facit hominem tenere locum suum a verris id est in prosperis ut scz non eleueat et a sinistris id est aduersis ut scz non deicias. phil. 4. Abiit et i obz rc scio abundare rc. Consequenter hoc exponit p partes. prosperum et aduersorum dicens. Per gloriam rc. Ubi sciendum est qd rebus temporalibus prosperitas vel aduersitas in tribulationibz consistit. In subtilitate vite concupiscentia carnis in concupiscentia oculorum. Juxta illud. I. Jo. 2. Omne qd est in mundo aut est concupiscentia carnis rc. Et hec psequebitur ordine suo qd pmo dicit quod se habeant in aduersis et prosperis que pertinent ad subtilitatem vite dicens. Per gloriam rc. Secundo quod se habeant in his qd pertinet ad concupiscentia carnis ibi. Quasi morientes rc. Tertio quod se habeant in his qd pertinent ad concupiscentia oculorum ibi. Sicut egentes re.